[35] Deinde illa quam vix credibilia? Perexiguum duodecim, non amplius, foliorum libellum universam Italorum nationem ad taedium commovisse, et auctorem, qui gentiles suos universos commovit, tam bene latere ut ipsius et praenomen
470 et status et ordo ignoretur!

[36] Postremo quam illa sibi contraria? Nam cur universam Italorum nationem taedio is liber affecit? An quia multo labore contra Grotii et Pufendorffii doctrinas et principia disputat? Sed nationum naturam id proprium certe consequitur,
480 ut qui cum fortissimis externarum nationum viris multo labore sive [8r] acriter pugnat, is, prae gloriae aemulatione, genti suae plurimum afferat voluptatis eiusque universa in se studia mirum in modum conciliet. An quia id argumentum ab transalpinis iam satis superque sit celebratum; unde illa uberima scriptorum seges: Grotii, Seldeni, Pufendorffii, eius doctrinae principes, Vandermuelenii, Barbeiracii, Boecleri, Zuicleri, Grotii alii, Gronovii, Vitriarii, omnes Hugonis adornatores, Buddaei, Zentgravii, Uberi, Thomasiai et, praeter hos celebriores, alii minoris notae quam plurimi? Sit ita sane. Sed, si hic
485 Vicus nomine, horum transalpinorum de iure naturali gentium
490

458 per omnes populos *S* : per omnes aetates (per omn. aet. *oblit.* *A*^{interl.}) omnesque populos *A* | longe *S* : in immensum longe *A* | diffusa et *S* *A*^{pl sv} : circumagente *A*^{al} || 459 per omnes aetates circumagente *S* *A*^{interl.} || 460 ista *S* *A*^{interl.} || 462 convenientia *S* *A*^{pl sv} : congruentia *A*^{al} || 463-4 ad ingenium romano-catholicae religionis *S* : romano-catholicae religioni *A* || 466 catholico-romanae *S* : romano-catholicae *A* || 468-70 viae ad opprimendum ~ labefactant *S* : una haec opprimendi via est, si quando ii contra suas religiones insurgunt *A* || 479 proprium *S* *A*^{interl.} || 481 sive *S* : quod idem est atque *A* || 481-2 prae gloriae ~ suae *S* : genti suae ex aemulatione gloriae *A* || 487 grotii alii gronovii *S* : gronovii grotii alii *A*

mune natura delle nazioni, che si estende a tutti i popoli e a tutte le genti e che abbraccia tutte le età, questo severo ed autorevole critico di sistemi filosofici lamenta la mancanza di coerenza; proprio lui che in questa breve favola che inventa su me si contraddice ad ogni pie' sospinto!

[34] Prima di tutto infatti, quanto sono incoerenti tra di loro queste affermazioni? L'autore, napoletano, di un nuovo sistema conforme al gusto della Chiesa romano-cattolica, nascondere il suo nome proprio fra romano-cattolici! E un sistema romano-cattolico essere accolto con tedio da tutta la nazione italiana che è romano-cattolica! Forse l'autore ha tenuto nascosto il suo nome proprio per questo, per non essere schiacciato da quel tedio degli Italiani? Ma, al contrario, sono due in tutto i casi che consentono di schiacciare gli autori di nuove dottrine, cioè quando essi con le loro nuove dottrine scardinano le basi o della religione o del governo del loro Stato.